
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 04603  

Καθορισμός οριογραμμής παραλίας και επανα-

καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας στη θέση «Αγ.Γεώργιος Σουλλάρων» Δή-

μου Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με 
την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδι-
οτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 238, 280 και την παρ. 4 
του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 
(Α’ 232).

7. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

8. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις», με 
το οποίο προστέθηκε άρθρο 28Α στον ν. 4325/2015 και 
ειδικότερα στην παράγραφο 5.α. αυτού που αναφέρεται 
ότι «Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 
απόφαση του, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως, δύναται να μεταβιβάζει στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της ορισμένες από τις 
αρμοδιότητες του ή το δικαίωμα υπογραφής “με εντολή 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης”» (Α’ 21).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10 Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ 435) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελά-
κη από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου και ορισμού του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου 
του Παναγιώτου ως ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή 
ιδίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α’ 285) όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019 
(Α’ 65).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 142/14-11-2107 «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

13. Την από 30-7-2019 αίτηση του Σπυρίδωνα Αραβα-
ντινού-Ρουσέλλου με την οποία ζητείται ο επανακαθο-
ρισμός παραλίας στη θέση «Αγ. Γεώργιος Σουλλάρων» 
Δήμου Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

14. Την από 3-11-2020 αίτηση της Σοφίας Αραβαντινού 
-Μαλιώρη με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός του 
αιγιαλού και ο καθορισμός ζώνης παραλίας εμπροσθεν 
της ιδιοκτησίας της στη θέση «Κούνουπας Δ. Ληξουρίου».

15. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Κεφαλληνίας και Ιθάκης 
όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε. και ορι-
στικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 146665/13-7-2018 (Δ’ 298) 
απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

16. Την υπ’ αρ. 642/23-7-1996 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας «περί καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 
στη θέση “Αγ. Γεώργιος Σουλλάρων” Δήμου Ληξουρίου 
Π.Ε. Κεφαλληνίας (Δ’ 880).

17. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του προ-
ϊσχύσαντος ν.δ. 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων» λόγω παρέλευσης τριετίας από την κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χωρίς να καθοριστεί 
δικαστικώς ή εξωδίκως η προσωρινή αποζημίωση, η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 491

6195

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.05 17:35:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6196 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

18. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της εν λόγω ζώνης 
παραλίας διέπεται από τις διατάξεις του προϊσχύσαντος 
ν.δ. 797/1971, καθώς ο ισχύον ν. 2882/2001«Κώδικας 
αναγκαστικών απαλλοτριώσεων» ορίζει ότι οι απαλλο-
τριώσεις που κηρύχθηκαν από 1/2/1971 και εφεξής διέ-
πονται από τις διατάξεις του νόμου αυτού από το σημείο 
στο οποίο βρίσκονται κατά την έναρξη της ισχύος του και 
για την εν λόγω ζώνη παραλίας κατά την έναρξη ισχύος 
του ν. 2882/2001 η τριετής προθεσμία για τον καθορισμό 
της αποζημίωσης είχε λήξει. Επομένως έχει επέλθει η 
αυτοδίκαιη ανάκλησή της.

19. Το γεγονός ότι στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 642/23-7-1996 απόφαση καθορι-
σμού οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας του Περιφερει-
ακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας που έχει δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 880) έχει εμφι-
λοχωρήσει σφάλμα στις συντεταγμένες με συνέπεια η 
οριογραμμή το αιγιαλού να εντοπίζεται στο υδάτινο 
στοιχείο με αποτέλεσμα να χρήζουν επανακαθορισμού 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας.

20. Την υπ’ αρ. 1346/27-3-1987 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας «περί καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Λέπεδα Δήμου 
Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας» (Δ 303).

21. Την υπ’ αρ. 107562/8906/17-12-2014 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «περί επανακα-
θορισμού της ζώνης παραλίας στη θέση Λέπεδα Δήμου 
Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας» (Δ’ 587), η οποία καθορίστη-
κε με την υπ’ αρ. 1346/27- 3-1987 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας (Δ’ 303).

22. Το γεγονός ότι στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 107562/8906/17-12-2014 απόφα-
ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που έχει δημο-
σιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 587), κατά 
την μεταφορά της οριογραμμής του αιγιαλού [υπ’ αρ. 
1346/27-3-1987 απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνίας 
(Δ’ 303)]εμφιλοχώρησε σφάλμα στις συντεταγμένες με 
αποτέλεσμα η οριογραμμή του αιγιαλού να χρήζει επα-
νακαθορισμού σε τμήμα της.

23. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13.07.2018 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 298), οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή 
αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού, η οποία 
χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από αυτά προέβλεπε η 
υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 υπουρ-
γική απόφαση, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 595) (π.χ. ανεμολογικά, κυματικά κ.λ.π.), 
με συνέπεια να μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή 
αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των 
μεγαλυτέρων και συνήθων κυμάτων της θάλασσας.

24. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 146665/13.07.2018 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 298), οριστικοποιήθηκε ως οριογραμ-
μή αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού, 
η οποία κόπηκε στα σημεία που υπάρχουν οι όμοροι 

διοικητικά καθορισμένοι αιγιαλοί, με συνέπεια να δημι-
ουργηθούν κενά, τα οποία πρέπει να αντιμετωπιστούν 
σε μελλοντικό χρόνο.

25. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20.4.2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορί-
ζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της 
η Επιτροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αι-
γιαλού παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε 
κατά την επιτόπια αυτοψία.

26. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
βόρεια της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Λέπεδα» 
Δήμου Ληξουρίου (Δ’  587/2014) και νότια της εξεταζό-
μενης περιοχής στη θέση «Μέγας Λάκκος Σουλλάρων» 
Δήμου Ληξουρίου (Δ’ 77/1996).

27. Την από 14-02-2022 Έκθεση Επιτροπής του άρθρου 
3 του ν. 2971/2001 για τον Καθορισμό οριογραμμής πα-
ραλίας και επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγια-
λού και παραλίας στη θέση «Αγ.Γεώργιος Σουλλάρων» 
Δήμου Ληξουρίων Π.Ε .Κεφαλληνίας.

28. Το από Νοέμβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
δύο (2) πινακίδες, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφο-
ράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το οποίο συντάχθηκε από τον Γεωργία 
Βλάχου, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε./Α’ αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσι-
ών του Δήμου Σάμης σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε 
στις 10-02-2022 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

29. Το υπό στοιχεία 50467ΕΞΕ/21-06-2022 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας προς την Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου - Διεύθυνση Οικονομικού - τμήμα Δημόσιας 
Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

30. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με την παρούσα από-
φαση.

31. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε:
Επικυρώνουμε την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
για τον Καθορισμό της οριογραμμής της παραλίας και 
επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση «Αγ. Γεώργιος Σουλλάρων» Δήμου Λη-
ξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας, καθώς και το από Νοέμβριο 
2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε δύο (2) πινακίδες, επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημέ-
νο στο κρατικό σύστημα αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το οποίο 
συντάχθηκε από την Γεώργια Βλάχου, Αγρονόμο Τοπο-
γράφο Μηχανικό Π.Ε./Α’ αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Σάμης, σε 
κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε στις 10-02-2022 από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, 
Ροζαλία Γιαννάκη ως εξής:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1 - 2 - 
3 - 4 ..... 94 - 95 - 96. Τα τμήματα 1 - 10 (τμήμα της γραμμής 
του αιγιαλού που δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 587/2014),11 - 12, 13 - 17 [τμήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6197Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

της ΠΟΑ που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 298/2018)],18-94 [η γραμμή του αιγιαλού 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 880/1996) επανακαθορίζονται για λόγους εμφιλο-
χώρησης σφάλματος, και το τμήμα 95 - 96 για λόγους 
συναρμογής.

Β.1 Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή, στα τμήματα με στοιχεία 9’ - 54’ 
και 120’ - 141’.

Β.2 Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κί-
τρινη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1’ - 9’ και 54’ - 120’.

Η οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλ-
ληλη σε απόσταση 15 μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού. Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίστηκε 
μικρότερο των 30μ. καθόσον α) ο όμορος καθορισμός 
φέρει πλάτος 15μ., β) το καθοριζόμενο πλάτος είναι ανα-
γκαίο και ικανό να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της 
ξηράς με την θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και την 
διατήρηση και προστασία των ακτών από τη διάβρωση.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής αιγι-

αλού και της παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος στο Ε.Γ.Σ.Α. ‘87.

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής από-
φασης της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του 
επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publicgis/faces/homeShore».

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001
Για τον καθορισμό των οριογραμμών παραλίας 
και τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Άγιος Γεώργιος» 
Σουλλάρων Δήμου Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Στο Αργοστόλι σήμερα 14-2-2022, συνεδρίασε η Επι-
τροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας (άρθρο 
3 του ν. 2971/2001) που έχει συγκροτηθεί με την υπ’ αρ. 
110973/8-7-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, ύστερα από την υπ’ αρ. 1/28-2-2022 πρόσκλη-
ση της Προέδρου και αποτελείται από τους:

1. Ροζαλία Γιαννάκη, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπη-
ρεσίας, ως Πρόεδρο,

2. Γεωργία Βλάχου, Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου 
Σάμης, ως μέλος,

3. Λιμενάρχη Κεφαλληνίας, ο οποίος δεν προσήλθε, 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής του, αν και νόμιμα προ-
σκλήθηκαν,

4. Σπυρίδωνα Παρίση, Αρχιτέκτονα-Μηχανικό, Ανα-
πληρωτή του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας Δόμησης 
Δήμου Αργοστολίου,

5. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ιονίων 
Νήσων, ο οποίος δεν προσήλθε, ούτε ο νόμιμος αναπλη-
ρωτής του, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν,

με γραμματέα της Επιτροπής την Ελένη Δαρδαμάνη, 
υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, προκει-

μένου να συζητηθεί ο καθορισμός οριογραμμών παρα-
λίας και ο επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Σουλλάρων Δήμου 
Ληξουρίου Π.Ε. Κεφαλληνίας.

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία και αφού έλαβε 
υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), 

2. Tην από 30-7-2019 αίτηση του Σπυρίδωνα Αραβα-
ντινού-Ρουσέλου με την οποία ζητείται ο επανακαθο-
ρισμός της παραλίας στη θέση «Άγιος Γεώργιος» οικι-
σμού Σουλλάρων Δήμου Ληξουρίου Π.Ε Κεφαλληνίας 
(Δ’ 880/1996).

3. Την από 3-11-2020 αίτηση της Σοφίας Αραβαντινού 
Μαλιώρη για τον επανακαθορισμό του αιγιαλού και τον 
καθορισμό ζώνης παραλίας έμπροσθεν της ιδιοκτησίας 
της στη θέση Κούνουπας Δήμου Ληξουρίου.

4. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) 
χωρικής αρμοδιότητας Π.Ε. Ιθάκης όπως αυτή έχει χαρα-
χθεί από την Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση 
Α.Ε. (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.) και οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
146665/13-7-2018 (Δ’ 298) απόφαση Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

5. Το από Νοέμβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

δύο (2) πινακίδες, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 

Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφο-

ράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το οποίο συντάχθηκε από την Γεωργία 

Βλάχου Αγρονόμο- Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, αναπλη-

ρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσι-

ών του Δήμου Σάμης σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε 

στις 10-2-2022 από την Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, Ροζαλία Γιαννάκη.

6. Την υπ’ αρ. 642/23-7-1996 απόφαση του Περιφε-

ρειακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας «περί καθορισμού 

των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας 

στη θέση Άγιος Γεώργιος Σουλλάρων Ν. Κεφαλληνίας» 

(Δ’ 880).
7. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του προϊ-

σχύσαντος ν.δ. 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλο-
τριώσεων» λόγω παρέλευσης τριετίας από την κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χωρίς να καθοριστεί 
δικαστικώς ή εξωδίκως η προσωρινή αποζημίωση, η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα.

8. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της εν λόγω ζώνης 
παραλίας διέπεται από τις διατάξεις του προϊσχύσα-
ντος ν.δ. 797/1971, καθώς ο ισχύον ν.  2882/2001 
«Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων» ορίζει ότι 
οι απαλλοτριώσεις που κηρύχθηκαν από 1/2/1971 και 
εφεξής διέπονται από τις διατάξεις του νόμου αυτού από 
το σημείο στο οποίο βρίσκονται κατά την έναρξη της 
ισχύος του και για την εν λόγω ζώνη παραλίας κατά την 
έναρξη ισχύος του ν. 2882/2001 η τριετής προθεσμία για 
τον καθορισμό της αποζημίωσης είχε λήξει. Επομένως 
έχει επέλθει η αυτοδίκαιη ανάκλησή της.

9. Το γεγονός ότι, στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 642/23-7-1996 απόφαση καθορι-
σμού οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας του Περιφερει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6198 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

ακού Διευθυντή Ν. Κεφαλληνίας που έχει δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 880), έχει εμφι-
λοχωρήσει σφάλμα στις συντεταγμένες με συνέπεια η 
οριογραμμή του αιγιαλού να εντοπίζεται στο υδάτινο 
στοιχείο, με αποτέλεσμα να χρήζουν επανακαθορισμού 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας του.

10. Την υπ’ αρ. 1346/27-3-1987 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας «περί καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
και δημιουργία ζώνης παραλίας στη θέση Λέπεδα Δήμου 
Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας» (Δ’ 303).

11. Την υπ’ αρ. 107562/8906/17-12-2014 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «περί επανακα-
θορισμού της ζώνης παραλίας στη θέση Λέπεδα Δήμου 
Ληξουρίου Ν. Κεφαλληνίας» (Δ’ 587), η οποία καθορίστη-
κε με την υπ’ αρ. 1346/27- 3-1987 απόφαση του Νομάρχη 
Κεφαλληνίας (Δ’ 303).

12. Το γεγονός ότι, στο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την υπ’ αρ. 107562/8906/17-12-2014 απόφα-
ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που έχει δημο-
σιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 587), κατά 
την μεταφορά της οριογραμμής του αιγιαλού [υπ’ αρ. 
1346/27-3-1987 απόφαση του Νομάρχη Κεφαλληνίας 
(Δ’ 303)] εμφιλοχώρησε σφάλμα στις συντεταγμένες με 
αποτέλεσμα η οριογραμμή του αιγιαλού να χρήζει επα-
νακαθορισμού σε τμήμα της.

13. Το γεγονός ότι με την 146665/13.07.2018 διαπι-
στωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Δ’ 298), οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή 
αιγιαλού η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού, η οποία 
χαράχθηκε με λιγότερα κριτήρια από αυτά προέβλεπε η 
υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 υπουρ-
γική απόφαση που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 595) (π.χ. ανεμολογικά, κυματικά κ.λπ.), 
με συνέπεια να μην αποτυπώνεται ορθά η οριογραμμή 
αιγιαλού ως το φυσικό φαινόμενο της ανάβασης των 
μεγαλυτέρων και συνήθων κυμάτων της θάλασσας.

14. Το γεγονός ότι με την 146665/13.07.2018 διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως (Δ’ 298), οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού 
η προκαταρκτική οριογραμμή αιγιαλού, η οποία κόπηκε 
στα σημεία που υπάρχουν οι όμοροι διοικητικά καθορι-
σμένοι αιγιαλοί, με συνέπεια να δημιουργηθούν κενά, τα 
οποία πρέπει να αντιμετωπιστούν σε μελλοντικό χρόνο.

15. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/
20-4-2005 (Β’ 595) κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Επι-
τροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
παραλίας και την αντίληψη που δημιουργήθηκε κατά 
την επιτόπια αυτοψία της επιτροπής την 14-2-2022 και 
ειδικότερα:

α)Την μορφολογία της ακτής η οποία είναι αμμώδης 
χωρίς κλίση και κατά τόπους βραχώδης με έντονη κλίση. 
Της ακτής συνέχονται, εκτάσεις με έντονη κλίση. Το φυσι-
κό όριο βλάστησης συνίσταται από ποώδη και θαμνώδη 
βλάστηση (σχίνα, καλαμιές κ.λπ.).

β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι αξιοποιήσιμοι.
γ) Η περιοχή προσβάλλεται από Α, ΝΑ και Ν ανέμους 

εντάσεως έως 7 Beaufort.
δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώδης 

και αβαθής.
ε) πρόκειται για ακτή που δεν έχει ανάπτυγμα πελάγους 

καθώς βρίσκεται στον όρμο Αργοστολίου.
στ) Δεν υπάρχουν τεχνικά έργα
ζ) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-

σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Αν και δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Κτή-
ματα διαχειριζόμενα από το Υπουργείο Οικονομικών, συ-
νεχόμενα του αιγιαλού, το Δημόσιο επιφυλάσσεται παντός 
δικαιώματός του.

θ) το γεγονός ότι υφίσταται Κτηματολόγιο στην περιοχή.
ι) εντός αιγιαλού και παραλίας δεν υπάρχουν κατασκευές.
16. Την ύπαρξη καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

βόρεια της εξεταζόμενης περιοχής στη θέση «Λέπεδα» 
Δήμου Ληξουρίου (Δ’ 587/2014) και νότια της εξεταζό-
μενης περιοχής στη θέση «Μέγας Λάκκος Σουλλάρων» 
Δήμου Ληξουρίου (Δ’ 77/1996).

Κατόπιν των παραπάνω, αποφασίζει:
Στο από Νοέμβριο 2021 τοπογραφικό διάγραμμα σε 

δύο (2) πινακίδες, επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο στο κρατικό σύστημα αναφο-
ράς Ε.Γ.Σ.Α. ’87 το οποίο συντάχθηκε από την Γεωργία 
Βλάχου Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη της ΔΤΥ του Δήμου Σάμης σε 
κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε στις 10-2-2022 από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας, 
Ροζαλία Γιαννάκη:

Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με ερυ-
θρά πολυγωνική γραμμή, με κορυφές τα στοιχεία 1 - 2 - 
3 - 4.......... 94 - 95 - 96. Τα τμήματα 1 - 10 (τμήμα της 
γραμμής του αιγιαλού που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 587δ/2014), 11 - 12, 13 - 17 
[τμήματα της ΠΟΑ που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Δ’ 298/2018)], 18 - 94 (η γραμμή του 
αιγιαλού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ’ 880/1996), επανακαθορίζονται για λόγους 
εμφιλοχώρησης σφάλματος και το τμήμα 95 - 96 για 
λόγους συναρμογής.

Β1. Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή στα τμήματα με στοιχεία 9’ - 54’ και 
120’ - 141’.

Β2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κί-
τρινη πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1’ - 9’και 54’ - 120’.

Η οριογραμμή της παραλίας χαράσσεται ως παράλλη-
λη σε απόσταση 15μ., από την οριογραμμή του αιγιαλού. 
Το πλάτος της ζώνης παραλίας καθορίστηκε μικρότερο 
των 30μ. καθόσον: α) ο όμορος καθορισμός φέρει πλάτος 
15μ. και β) το καθοριζόμενο πλάτος είναι αναγκαίο και 
ικανό να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με την 
θάλασσα και αντίστροφα, καθώς και την διατήρηση και 
προστασία των ακτών από τη διάβρωση.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας αναγράφονται σε πίνακα επί του 
διαγράμματος στο προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. ‘87.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6199Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

Η παρούσα, μετά την έκδοση της επικυρωτικής απόφασης της, από τον Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης θα αναρτηθεί μαζί με όλα τα στοιχεία του επανακαθορισμού/καθορισμού στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών «https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore».

Αργοστόλι, 14 Φεβρουαρίου 2022

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΡΟΖΑΛΙΑ ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΧΟΥ

 ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΠΑΡΙΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6200 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6201Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6202 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6203Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6204 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6205Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6206 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6207Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6208 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων παραλίας και επανακαθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Πάτρα, 15 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6210 Τεύχος Δ’ 491/03.08.2022

*04004910308220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


